
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

EXtrato DE Contrato
nº Do Contrato: 043/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Nº 012/2009 – Lei 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Tecno Acesso – 
Indústria e Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda.
OBJETO: Fornecimento e instalação de portas giratórias 
detectoras de metais - PGDM
VIGÊNCIA: 12.05.09 A 11.05.10
VALOR:  R$-509.952,00 (quinhentos e nove mil novecentos e 
cinqüenta e dois  reais) Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12.05.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Rio Branco nº 924, sala 3ª 
CEP 95010-060 – Caxias do Sul-RS

EXtrato DE tErMo aDitiVo
nº Do tErMo aDitiVo: 01
nº Do Contrato: 041/07

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 
e desenvolvimento de novas funcionalidades, sobreaviso de 
atendimento dos serviços, atualização tecnológica no sistema 
de integração bancária e migração das bases de dados 
correspondentes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-1.978.816,00  estimado 
para o 1º ano e R$-1.482.376,00 para o 2º ano.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25 caput da lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Totalbanco Consultoria 
e Sistema LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de Prazo
VALOR: R$-1.661.316,64 (Hum milhão seiscentos e sessenta 
e um mil trezentos e dezesseis reais e sessenta e quatro 
centavos) estimado anual.
DATA DA ASSINATURA: 08.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09.05.09 a 08.05.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua dos Andradas nº 1001 
conj. 901 9º andar – Porto Alegre-RS
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17.05.07

EXtrato DE tErMo aDitiVo
nº Do tErMo aDitiVo: 02
nº Do Contrato: 072/08

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço da reforma e 
adaptação do prédio da Agência Ananindeua
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-192.983,47 (cento e 
noventa e dois mil novecentos e oitenta e três reais e quarenta 
e sete centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preço Nº 002/2008 - 
lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Figueira da Foz Ltda. EPP
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
serviço e prorrogação do prazo
VALOR: R$-61.510,40 (sessenta e um mil quinhentos e dez 
reais e quarenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 12.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13.05.09 a 10.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: 01
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Generalíssimo Deodoro 
nº 962 sala 06/07 Bairro de Nazaré
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15.09.08

aPoStiLaMEnto nº 28/2009
ProCESSo nº 484799/2008

Contrato nº 66/2008
Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93, 
com suas posteriores modificações, a retificação à Cláusula 
Quarta do Contrato Mencionado, firmado com a FADESP - 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, quanto 
a reclassificação desta despesa da seguinte forma: PTRES: 
276157; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339092.
Belém/Pa, 13 de maio de 2009.
Franklin Cordovil Barbosa Júnior
Coordenador Administrativo

PortariaS
Portaria nº.730/2009-GaB/SEMa DE 11/05/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDORE:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: SANTAREM/PA
PERÍODO: 05/05/2009 A 07/05/2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SEIR.

Portaria nº. 729/2008-GaB/SEMa DE 07/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO – 5438152/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGA
LOCAL: BRASILIA/DF
PERÍODO: 06/05/2009 A 07/05/2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA PREPARATÓRIA PARA O 
SEMINARIO DO PNMA II.

Portaria nº. 751/2009-GaB/SEMa DE 11/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E CPF DO SERVIDOR:
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – 5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS
PERÍODO: 04/05/2009 A 05/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS SERVIDORES.

Portaria nº. 762/2009-GaB/SEMa DE 11/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- GISELE GOUVEA PARISE – 57175291/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, MARABÁ/PA
PERÍODO: 12/05/2009 A 13/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR SOCIALIZAÇÃO DO VI SEMINARIO 
DE AREAS PROTEGIDAS E PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE 
GERENTES DA CUC/DIAP.

Portaria nº. 759/2009-GaB/SEMa DE 11/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIARIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO – 54191335/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- RITA DE CASSIA N. CAVALCANTE – 5092663/1
CARGO/FUNÇÃO:ENGENHEIRO QUIMICO
- RUI SIDARTA DE SOUZA REIS – 5819296/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO – 57175269/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: VITORIA/ES E PORTO ALEGRE/RS
PERÍODO: 11/05/2009 A 22/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 12 E ½ (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR O DESENVOLVIMENTO DA 
IMPLEMENTAÇÃO DE NOVO PROCEDIMENTO TECNICO PARA 
AVALIAÇÃO DO PROGNOSTICO DA QUALIDADE DO AR.

PortariaS
Portaria nº. 778/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 508/2009 GAB/SEMA DE 
03/04/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.393 DE 06/04/2009.

Portaria nº. 799/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGENS E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- RAQUEL SEABRA SIMÕES – 57196923/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADORA
LOCAL: MARITUBA/PA-PERÍODO: 22/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: APOIO NA REALIZAÇÃO DO LEILÃO.

PortariaS
Portaria nº. 783/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009

ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: CUIABÁ/MT
PERÍODO: 31/03 A 05/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO KATOOMBA MEETING 2009.

Portaria nº. 781/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: JURUTI/PA
PERÍODO: 02/03 A 03/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A ALCOA E COMUNIDADE.

Portaria nº. 785/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOELCIO SOSINHO CASCAES – 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 21/04 A 05/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: TRANSPORTAR OS TECNICOS, PARA REALIZAÇÃO 
DE VISTORIA.

Portaria nº. 784/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: BRASILIA/DF E SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 14/04 A 17/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PREPARATORIA PRÉ-
CONAMA E DA 42º REUNIÃO ORDINARIA DA ASSOCIAÇÃO

Portaria nº. 779/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: NATAL/RN
PERÍODO: 11/02 A 15/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REUNIÃO DA ABEMA.

Portaria nº. 780/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL: BRASILIA/DF
PERÍODO: 18/02 A 19/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONAMA.

Portaria nº. 787/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSE COELHO SPANNER – 57192970/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DESLOCAMENTO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA PARA MARABÁ/PA
PERÍODO: 27/04 A 28/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR A CAMINHONETE DA PLACA JVN 6041, 
PARA FAZER REVISÃO NA FENIX DE MARABÁ.

Portaria nº. 786/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAIMUNDO JORGE RAIOL – 3251305/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: MARAPANIM E MARACANÃ/PA
PERÍODO: 22/04 A 24/04/2009
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DAS HORTAS 
IMPLANTADAS NA APA ALGODOAL-MAIANDEUA.

Portaria nº. 791/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOELCIO SOSINHO CASCAES – 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 08/05 A 22/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE DA CFP EM OPERAÇÃO.

Portaria nº. 790/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
LOCAL: PEIXE BOI/PA
PERÍODO: 08/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR APRESENTAÇÃO DO DIAGNOSTICO 
AMBIENTAL DO RIO PEIXE-BOI.

Portaria nº. 789/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – 57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA-PERÍODO: 05/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DE FISCAIS.

Portaria nº. 788/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BUJARU, CONCORDIA DO PARÁ E TOMÉ-AÇÚ/PA
PERÍODO: 28/04 A 30/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOA, PARA REALIZAÇÃO DE 
VISTORIA.

Portaria nº. 794/2009-GaB/SEMa DE 13/05/2009
ASSUNTO: AUTORIZA VIAGEM E CONCEDER DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES – 5557224/2
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: MARABA, SÃO FELIX DO XINGU, OURILÂNDIA DO 
NORTE E TUCUMÃ/PA
PERÍODO: 12/05 A 16/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: APRESENTAR O PROJETO MMA E COMUNIDADE 
EUROPEIA.


